
RESOLUCION -CD- Nº     8/2011

Salta, 15 de Febrero de 2011
Expediente Nº 12.513/09

1

VISTO:

   Las presentes actuaciones mediante las cuales se convoca a
concurso para el diseño de un logotipo “Universidad Saludable”, y;

CONSIDERANDO:

   Que el presente concurso para el diseño del mencionado logotipo,
forma parte de la campaña “Tú puedes alimentarte mejor”.

Que el Dictamen del Jurado designado mediante Resolución – CD –
Nº 580/09, consta en el Acta de fs. 12 de las presentes actuaciones y forma parte de la
presente Resolución como Anexo I.

POR ELLO: en uso de las atribuciones que le son propias y atento a lo
aconsejado por la Comisión de Docencia, Investigación y Disciplina de este Cuerpo en
despacho Nº 315/10;

El CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD
(En Sesión Ordinaria Nº 16/10 del 16/11/10)

RESUELVE

ARTICULO 1º: Aprobar el Acta de selección emitida por el Jurado designado
oportunamente, el que como Anexo I forma parte de la presente Resolución.

ARTICULO 2º: º. Adoptar como logotipo de “Universidad Saludable”, el diseño presentado
por el Sr. Omar Flores

ARTICULO 3º: Hágase saber y remítase copia a: Consejo Superior, otrs Unidades
Académica, Rectorado, Secretarías, Sedes Regionales Comisiones de Carreras y
Departamentos Docentes de esta Facultad, Direcciones Generales Administrativas y
archívese.

LC
MAJ

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN       MGS. MONICA SACCHI
SECRETARIA         VICE-DECANA



RESOLUCION -CD- Nº     8/2011

Salta, 15 de Febrero de 2011
Expediente Nº 12.513/09

2

ANEXO I

CONCURSO LOGOTIPO “UNIVERSIDAD SALUDABLE”

ACTA

En la ciudad de salta, a los cuatro días del mes de octubre de 2.010, se reúnen los
miembros del Jurado que entiende en el concurso para elegir el logo “Universidad
Saludable”, siendo las 11 hs.

Están presentes la Lic. Nieve Chávez, la prof. Ximena Segón y el Dr. Manredo Aguilera.

Con el quórum necesario, se procede a la apertura de los sobres que suman dos
postulaciones.

El Jurado realiza el análisis de ambas propuestas, teniendo en cuenta los siguientes
criterios:

Posibilidades de reducción de la imagen sin que pierda comprensión visual.
Posibilidad de impresión en una sola tinta.
Concepto de “logo”: síntesis, eliminación del detalle, lectura fluida de la imagen.
Composición.
Color
 Justificación conceptual.

Tras el análisis resulta seleccionado como ganador el trabajo perteneciente al Sr. Omar
Gerardo Flores, DNI 29.320.372

La propuesta ganadora se acompaña de una descripción teórica del trabajo que se
transcribe a continuación:
“La propuesta expresa en un sentido amplio el ideal de una universidad que marcha hacia
una salud integral, y procura la formación de las personas íntegramente sanas,
comprometidas con su entorno favoreciendo el desarrollo humano social y saludable.

En un sentido específico podemos descubrir diferentes símbolos. En el centro podemos
encontrar un grupo de personas que se dan la mano, donde cada uno es heterogéneo en
si mismo al ser cada uno diferente, donde cada una de las personas simboliza cada una de
las unidades académicas que componen la universidad. Cada persona por separado
carece de significado, pero al unir sus manos se asemejan a una flor que es la esencia vital
de la planta que es la manifestación de la energía, la vitalidad y del amor de la naturaleza,
que recibe su energía del sol, el aire, y las energías de la tierra, en conjunción y equilibrio,
como en un estado de salud integral.



RESOLUCION -CD- Nº     8/2011

Salta, 15 de Febrero de 2011
Expediente Nº 12.513/09

3

Acompañando la flor central se observa una figura, tan bonita como el “colibrí” que es
atraído por aquellas flores y plantas de increíble belleza y no puede resistirse, y se acerca
con sus plumas, conjugando todos los colores del arco iris con los matices más vivos que
un artista puede imaginarse. Este picaflor representa las oportunidades que se nos
presentan para aprender a disfrutar de una vida productiva, gratificante y saludable en
busca del desarrollo del ser humano en todas sus dimensiones.

Enmarcando las figuras anteriores podemos visualizar la letra “U” , letra inicial del texto que
da origen al título de la obra y el concurso “Universidad Saludable”, la misma también se
asemeja a una sonrisa que la brinda desinteresadamente esta Universidad Nacional de
Salta, al servicio de la comunidad, flor que nace desde esta tierra y desde donde brota la
sabiduría”.

El trabajo seleccionado, además posee las siguientes características:
1. Respeta el concepto gráfico de “Logo” en su diseño.
2. Posee colores llamativos lo que proporciona atractivo visual y de igual manera es

posible leerlo nítidamente en escala de grises, para su futura utilización en
membretes, folletos, etc.

3. Denota comprensión del concepto de “Universidad Saludable” como una idea
integral.

Siendo las 12:00 hs. finaliza la reunión.

LIC. CECILIA PIU DE MARTIN       MGS. MONICA SACCHI
SECRETARIA         VICE-DECANA


